REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

Trav. Abel Figueiredo, 122 – Bairro Centro – CEP 68.360-00, Senador José Porfírio – Pará

CNPJ: 34.890.434/0001-26 _ e-mail: cmsjp_versouzel@hotmail.com

Requerimento em Conjunto Nº 002/2017.

Autores: Vereador Adenilson José dos Reis e Vereador Denilson Albuquerque

dos Santos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e
Senhoras Vereadoras,

                 Requeiro, na forma da Lei Regimental, após ouvir o Augusto Plenário, que se
oficialize ao Executivo Municipal, solicitando providências em caráter de urgência, de
uma operação de recuperação nas estradas e vicinais de nosso Município, por onde
os transportes escolares terrestres trafegam, conduzindo alunos para as escolas da
zona rural, podendo facilitar também, o escoamento da produção dos nossos
produtores rurais.

JUSTIFICATIVA

                 Em visita nas comunidades rurais, tivemos várias reclamações dos moradores

das mesmas e, uma delas é as estradas. Os produtores clamam por estradas, pois, as

mesmas estão intrafegáveis. Estamos no período letivo, portanto, é de muita

importância essa operação de recuperação das estradas vicinais. Pois virá contribuir

com o transporte seguro, pontual e eficiente dos nossos alunos da zona rural, bem

como, do escoamento da nossa produção agrícola e pecuária.

                 Certo do apoio dos nobres vereadores e vereadoras, rogamos pela aprovação

do pleito que ora se apresenta.

Câmara Municipal de Senador José Porfírio/PA, 09 de março de 2017.

____________________________                   __________________________________
     ADENILSON JOSÉ DOS REIS                            DENILSON ALBUQUERQUE DOS SANTOS
       Vereador         Vereador